
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 152 DEL 20 DICEMBRE 2024 
 

 

OGGETTO: Affidamento di un incarico a “Lo Zibaldino di Gabriella Ermini” per la 
realizzazione di n. 3 videointerviste, di n. 5 video promozionali e di n. 6 
spot relativi alle elezioni del 02.02.2025, che andranno in onda sulla 
rete televisiva “Retesole”, al prezzo di € 1.500,00 (oltre oneri di legge). 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 
 la Professoressa Gabriella Ermini, creatrice e conduttrice del programma televisivo locale “Lo 

Zibaldino”, ha proposto, per le vie brevi, di fornire un servizio pubblicitario, che andrà in onda 
sulla rete televisiva “Retesole”; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha mostrato più volte il suo interesse all’uso di mezzi 

pubblicitari al fine di veicolare il proprio nome in ambito locale; 
 il programma televisivo “Lo Zibaldino” ha un grande seguito in ambito locale e la rete televisiva 

“Retesole” ha una platea di circa quattro milioni di telespettatori; 
 

ATTESO CHE 
 

 nello specifico, la Professoressa Gabriella Ermini ha comunicato la seguente proposta: 
 realizzazione di n. 3 video-interviste da realizzare nei mesi di dicembre 2024 e gennaio 2025; 
 messa in onda di n. 5 video promozionali del Consorzio nei mesi di dicembre 2024 e gennaio 

2025; 
 messa in onda di n. 6 spot pubblicitari relativi alle elezioni consortili che si terranno il 

02.02.205, nei mesi di dicembre 2024 e gennaio 2025; 
 il corrispettivo è stato pattuito in € 1.500,00 (oltre oneri di legge); 

 
RITENUTO CHE 

 
 l’interesse perseguito dal Consorzio, in considerazione delle attività e del prezzo, è sicuramente 

rilevante; 
 

VISTI 
 
 l’art. 50, c. 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono essere 

affidati in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 
 l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 
 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 
03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la 
risoluzione dell’incarico; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 
la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 
a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 20.12.2024; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare l’affidamento di un incarico a “Lo Zibaldino di Gabriella Ermini” per la realizzazione 

 



di n. 3 videointerviste, di n. 5 video promozionali e di n. 6 spot relativi alle elezioni del 02.02.2025, 
che andranno in onda sulla rete televisiva “Retesole”, al prezzo di € 1.500,00 (oltre oneri di 
legge); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 
c/competenza che presenta le seguenti disponibilità:  

 
 

- Stanziamento Cap. 111: Spese per divulgazione ed informazione 4.000,00 
- Variazione 1.866,60 
- Spesa impegnata all'atto della Delibera -3.641,00 
- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.866,60 
- Importo residuo 359,00 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


